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Beşinci Kolera Pandemisi (1881-1896): Geriye Ne Kaldı? 

Fifth Pandemic of Cholera (1881-1896): What Is Left Behind?
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1817’ye değin Asya’nın dışına çıkmadan neredey-
se yalnız Hint Yarımadası’nda görülen kolera, o tarih-
ten sonra dünya üzerinde yedi pandemi yapmıştır (1). 
Bunlardan Güney Asya’dan başlayan beşinci pandemi 
sırasında, Robert Koch, 1883’te Kalküta’da, koleranın 
etkeninin Vibrio cholerae olduğunu ilk kez ortaya koy-
mayı başarmıştır (2). Kolerayla, ilk kez dönemin baş-
kenti İstanbul’da 1831’de tanışmış olmakla birlikte, Os-
manlı Devleti için beşinci pandeminin özel bir önemi 
vardır (3). 1893’te patlak veren salgın sırasında İstanbul 
Şehremaneti’nin Üsküdar’da kurduğu hastanede Hasan 
Zühtü Nazif ve Bimarhane’de Rıfat Hüsamettin birbirin-
den ayrı olarak hastaların dışkılarından kolera mikro-
bunu ayırıp salgının kolera olduğunu kesin bir şekilde 
ortaya koymuşlardır. Kolera salgını nedeniyle Paris’ten 
çağrılan André Chantemesse’in önerileri doğrultusunda 
1894’te Demirkapı’daki Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane bah-
çesinde yapılan bir binada Bakteriyolojihane-i Şahane 
açılmıştır. Bu kişinin ıslaha gereksinimi olduğunu dile 
getirmesi, Tıbbiye’nin, 1903’te taşınacağı Haydarpa-
şa’daki görkemli binasının yapılmasına da dayanak ol-
muştur (4). Latin Amerika’da hüküm süren beşinci pan-
demi, yapıtına ad verirken ünlü romancı Gabriel García 
Márquez (5)’e de esin kaynağı olmuştur. Hastalanan ka-
dın kahramanın (Fermina Daza) koleraya yakalandığın-
dan kaygı duyulması, Doktor Juvenal Urbino’yla tanışıp 
evlenmelerini sağlamıştır. Bu aynı zamanda Florentino 
Ariza’nın büyük bir sabırla yarım asır sürecek bir bekle-
yiş içine girmesinin de başlangıcı olacaktır.

Klimik Dergisi’nin bu sayısında Katsogridakis (6), Cons-
tantin Lanaras’ın, 1894’te Samsun’da hidroterapi tekniğiy-
le tedavi ettiği koleralı 32 hastasının sonuçlarını sunduğu 
Fransızca yayımlanmış çalışmasını tanıtarak infeksiyon 
hastalıkları tarihimizin bilinmeyen bir sayfasını aralıyor. 
Günümüzde çok yadırganacak, ancak dönemin Barbier 
Ödülüne de layık görülen bu tedavi yönteminin, bir za-
manlar hekimlerin içinde bulunduğu çaresizliği göster-
mesi açısından, ilginizi çekeceğini umuyoruz. Lanaras’ın, 

1880’den 1897’ye değin Samsun’da hekim olarak bulun-
duğu anlaşılmaktadır (7). Ayrıca 1883’te ecza ticaretiyle de 
uğraştığına ilişkin bir kayda rastlanmıştır (8). 1893 yazında 
Osmanlı toprakları, Karadeniz’in kuzey kıyılarında kol ge-
zen kolerayla kuşatılmıştı. Hastalık, Rusya’dan Trabzon’a, 
sonra güneye yayılarak 1894 Mayıs başında Samsun’a 
ve yakınındaki Kadıköy’e sıçramış; Haziran sonuna değin 
hastalığa yakalanan 100 kadar insandan, 70 kadarı ölmüş-
tür. Ayrıca Ünye’de koleraya yakalanan 33 kişiden 24’ü ya-
şamını yitirmiştir. Bu sırada Samsun nüfusunun yaklaşık 
10 bin olduğu göz önüne alındığında bölgedeki salgının 
hafif atlatıldığı anlaşılmaktadır (9). 
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